UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

Rozvoj myšlení, citu a vůle ve výchově na

II. stupni ZŠ Waldorfské

Waldorfská pedagogika Rudolfa Steinera

Marta Gemperlová

Katedra sociálně – pedagogická

Vedoucí práce Mgr. Marie Ortová

Studijní program Sociální práce: B7508

Studijní obor Pastorační a sociální práce

Praha 2011

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem „Rozvoj myšlení, citu

a vůle ve výchově na II. stupni Základní školy waldorfské; Waldorfská

pedagogika Rudolfa Steinera“, napsala samostatně a výhradně s použitím

uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého

studia.

V Praze dne 9. 12. 2011 Marta Gemperlová, DiS.

3

Bibliografická citace

Rozvoj myšlení, citu a vůle ve výchově na II. stupni ZŠ Waldorfské;

Waldorfská pedagogika Rudolfa Steinera;

Bakalářská práce/Marta Gemperlová, DiS.

Vedoucí práce: Mgr. Marie Ortová

Praha 2011, s. 68

Anotace

Bakalářská práce „Rozvoj myšlení, citu a vůle ve výchově na II. stupni

Základní školy waldorfské, Waldorfská pedagogika Rudolfa

Steinera“ rozvíjí téma waldorfské pedagogiky, kterou se snaţí zachytit jako

pedagogiku usilující o harmonický vývoj ţáků. Skrze působení waldorfské

pedagogiky na myšlení, cítění a vůli ţáků je rozvíjena jejich osobnost.

Cílem waldorfské pedagogiky je rozvoj myšlení, vůle a citu ţáků

v harmonické osobnosti. První kapitola popisuje antroposofii a Rudolfa

Steinerova jako zakladatele 1. Waldorfské školy ve Stuttgartu. Následující

kapitoly vysvětlují, co jsou myšlení, vůle a city a jaké má jejich působení

vliv na harmonický rozvoj bytostí ţáků. Waldorfská pedagogika vychází

z poznatků antroposofie, a tak se snaţí skrze správné působení vnějšího

světa (waldorfská pedagogika) rozvíjet vnitřní svět ţáků (jejich myšlení,

cítění, vůle). Tento vnější svět dětem zprostředkovávají právě učitelé, kteří

jsou dětem průvodci na jejich cestě skrze jejich mládí a dospívání. Je zde

popsána současná situace ve vzdělávání na těchto školách Práce také

obsahuje porovnání teorie a reality – jakým způsobem je rozvíjeno myšlení,

city a vůle na II. stupni základních škol waldorfských.
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Summary

My Bachelor thesis, called The Development of Thinking, Feeling and Will in

education of Pupils from the age of 12 to 15 at Elementary Waldorf School,

Waldorf pedagogy of Rudolf Steiner deals with the theme Waldorf pedagogy

which strives for harmonic development of pupils. The Waldorf pedagogy

aims to effect thinking, feeling and will of pupils to develop their

personality. The first chapter presents anthroposophy and Rudolf Steiner

as a founder of the First Waldorf School in Stuttgart. Next parts explain

what thinking, feeling and will are and how they effect and influence the

harmonic progress of pupils. Waldorf pedagogy uses the anthroposophy

knowledge and tries to develop the inner world (thinking, will and feeling)

of a pupil in harmonic personality of children or human through the

correct effect of outside world (waldorf pedagogy) on a pupil. Teachers

mediate this outside world to children. They are the pupils´ guiders of on

their journey in their youth and adolescence. Furthermore, the

contemporary situation of education at elementary schools is described.

My thesis contains comparison of theory and reality; it also contains the

information from several teachers from Elementary Waldorf Schools.
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 Tomu neodporuje skutečnost, že jednotlivé lidské pravdy mají jen

přechodnou hodnotu, protože byly v určité době poznány jako částečné nebo

úplné omyly. Neboť člověk si musí říci, že pravda trvá přece sama sebou, i když

jeho myšlenky jsou jen přechodnými jevy a formami věčných pravd. I ten, kdo

říká – jako Lessing – že se spokojuje s věčným úsilím o pravdu, protože plná,

čistá pravda existuje pouze pro Boha, nepopírá věčnou hodnotu pravdy, nýbrž ji

právě takovým výrokem potvrzuje. Neboť jen to, co má svůj význam samo

v sobě, může vyvolávat věčné úsilí. Kdyby pravda nebyla sama v sobě

samostatná, kdyby svou hodnotu a svůj význam získávala lidským duševním

pocitem, pak by nemohla být jediným cílem pro všechny lidi. Tím, že chceme

o ni usilovat, přiznáváme jí její samostatnou podstatu.1

1
R. Steiner, Theosofie: úvod do nadsmyslového poznání světa a určení člověka. s. 29, 30
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Úvod
Ve své bakalářské práci „Rozvoj myšlení, citu a vůle na II. stupni ZŠ

Waldorfské; Waldorfská pedagogika Rudolfa Steinera“, sepsané na

Evangelické teologické fakultě, se zabývám tématy waldorfská pedagogika

(výuka na druhém stupni základních škol waldorfských) a antroposofie.

Tato oblast je mi blízká, protoţe před studiem na VOŠ Jabok jsem měla

několik moţností načerpat z této oblasti vlastní poznatky. Během studia

na Jaboku jsem se pravidelně setkávala s podněty a myšlenkami

z antroposofie, které v souvislosti s waldorfskou pedagogikou tvoří celek,

skrze který je moţné nazírat na člověka a jeho svět. Skrze poznání

a myšlení, tak vyvinout způsob jednání člověka, který z vlastního

uváţeného poznávání světa a člověka svobodně jedná. Několikrát jsem se

zúčastnila letních kurzů v Sociálně – terapeutickém centru v Nové Vsi nad

Popelkou, zaměřených na antroposofické poznávání a pozorování světa,

také člověka (sebe sama) a ještě dalších kurzů a seminářů s podobným

zaměřením. V současnosti navštěvuji tříletý cyklus – Seminář pro

waldorfské učitele pro vyučování v šesté aţ dvanácté třídě waldorfských

škol, který probíhá na Střední škole – Waldorfském lyceu v Praze 4. Právě

z impulsů tohoto semináře si rozšiřuji vzdělání a čerpám informace

z praxe.

Motivace pro vytvoření bakalářské práce: Důvodem proč píšu

právě o tomto tématu je, ţe bych ráda navázala na svoji dřívější

absolventskou práci a pokusila se zmapovat waldorfské prostředí na

II. stupni ZŠW. Dalším důvodem je, ţe bych chtěla také prostřednictvím

zpracovávání této práce tuto problematiku více pochopit. Vlastní myšlenka

pro téma této práce vznikla na Waldorfském semináři v Praze, kde se

učitelé snaţili zmapovat problematičtější situaci ve výchově na II. stupních

svých škol. Nejprve tato situace s otevřením tohoto tématu vypadala

bezradně, ale v průběhu semináře byly dány jednotlivé návrhy. Co hlavně
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učitelé řešili, byla nespokojenost rodičů s úrovní waldorfských škol na

II. stupni. Konkrétně se učitelé zamýšleli nad otázkami proč, co a jak učit

na konkrétních waldorfských školách. Výsledkem této práce bylo

sestavení reálného učebního plánu a podání jednotlivých návrhů z řad

učitelů. Já jsem se snaţila ještě k tomuto tématu něco přidat, proto mě

napadlo téma „Rozvoj myšlení, citu a vůle na II. stupni ZŠ Waldorfské“,

které by mělo směřovat k propracovanějšímu způsobu výuky na II. stupni

těchto škol, kterým se zabývám v této práci.

Cíle bakalářské práce: Jde o podrobnější seznámení čtenáře

s oblastí waldorfské pedagogiky, která se snaţí svými vlastními způsoby

výuky rozvinout studenty II. stupně ZŠW v harmonické osobnosti. Cílem je

také zjistit, co učitelé dělají – jakými prvky rozvíjejí studenty v harmonické

– vyváţené osobnosti, co je pro ně důleţité, jestli je to rozvoj myšlení, citu

a vůle na II. stupni ZŠW.

Struktura, forma a poznámkový aparát bakalářské práce:

V teoretické části se věnuji kapitolám o waldorfské pedagogice. Je zde

několik kapitol, ve kterých jsou vysvětleny aspekty, teorie, poznatky této

pedagogiky. V části o antroposofii rozebírám z pohledu duchovní vědy, jak

je moţné působit na rozvoj myšlení, citu a vůle, a jakým způsobem můţe

být uskutečňována právě v tomto smyslu výuka na druhém stupni na


[…]


z Bible, ve 4. třídě to je germánská mytologie. K tomu je ve 3. třídě

z přírodovědné oblasti – rolnictví a řemesla a ve 4. třídě – vlastivěda,

nauka o člověku a nauka o zvířatech.64

Na II: stupni se vyučuje jiným způsobem. Podle výsledků pracovní

skupiny z proběhlého semináře, lze vysoudit, ţe v některých třídách

učitelé narazili na jevy, které museli vyřešit. Na II. stupni je více rozvíjena

vůle ţáků. Oni mají schopnost se dobře učit, ale musí pocítit, ţe to má pro

ně smysl. Coţ jim mohou učitelé umoţnit, viz projekty nebo psaní

ročníkových prací v 9. třídě – jde o reálné propojení se světem.

To, ţe na II. stupni mají předměty teoretické, umělecké (praktické)

a pohybové je významné, protoţe studenti mohou tímto způsobem v sobě

integrovat všechny sloţky „lidského vědění“ v podobě získání potřebných

základních znalostí a dovedností. Z přednášky na semináři a výzkumné

části také vyplývá, ţe v některých školách a třídách si ţáci mohou jiţ

vybrat z několika profilujících předmětů.
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 Viz. článek: Pedagogika, Waldorfské školství, (Antroposofická společnost, cit: 7.12.2011), dostupné z:

http://www.anthroposof.cz/co-je-anthroposofie/anthroposofie/pedagogika/
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Ve výzkumné části jsem se však také chtěla dovědět, jakými metodami

mohou učitelé rozvíjet myšlení, vůli a city ve výchově na II. stupni ZŠW.

Myslím si však, ţe v takovém případě by musela být moje práce mnohem

podrobnější. Zároveň bych chtěla dodat, ţe pro popsání celé problematiky

„Rozvoje myšlení, vůle a citu ve výchově na II. stupni ZŠW, Waldorfská

pedagogika Rudolfa Steinera“ je důleţité, si všimnout jak studenti

prospívají během celého studia, jací jsou. Zda jsou na studium zaměření

nebo jim to nevychází. Tento aspekt výchovy, kterým se zabývá tato práce,

také souvisí nejen s atmosférou ve třídě, školním kurikulem, učiteli,

rodiči, ţáky, ale nakonec s celou školou jako takovou.
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Závěr

V závěru své bakalářské práce na téma „Rozvoj myšlení, citu a vůle

ve výchově na II. stupni ZŠ Waldorfské; Waldorfská pedagogika Rudolfa

Steinera“ jsem se zabývala tématy, která souvisí s výchovou ţáků na

II. stupni ZŠW. Zároveň téma mojí práce je v kruzích veřejnosti často

a myslím, ţe i dlouho diskutované a kaţdý, kdo zastává ten či onen pohled

na situaci z toho vysuzuje příslušné závěry. Je to téma, které není příliš

nijak měřitelné, prakticky ho nelze u ţáků hodnotit, nemůţeme na toto

téma u dětí udělat výzkumné šetření. Víme, ţe je stále přítomné, musíme

s ním na těchto školách počítat a zároveň víme, ţe v naší práci jako práci

učitele můţe, avšak také nemusí být vidět.

Cílem bylo popsat a čtenáři přiblíţit téma, jakým způsobem je na

waldorfských školách rozvíjeno myšlení, cítění a vůle. Co to je rozvoj

myšlení, cítění a vůle, co to s sebou přináší. Waldorfské školy usilují o co

největší rozvoj lidské bytosti v harmonického studenta, proto jsem se

zaměřila na toto téma – coţ by mělo společně představovat aspekty

harmonické výchovy studentů ZŠ Waldorfských.

Při psaní této práce jsem se snaţila nalézt odpověď na otázku: jak

učitelé mohou studenty II. stupně ZŠW rozvinout v harmonické bytosti, co

si můţeme pod tím představit. Jaký mají způsob a metody výuky? Na toto

otázku se mi však nepodařilo nalézt jednoznačnou odpověď.

Kapitoly o rozvoji myšlení, vůle a citu obsahují názory, jakým

způsobem lze tyto elementy rozvíjet, v jakém věku, jak správně působit,

aby mohl člověk rozvíjet celou svoji bytost. Tyto oblasti také vycházejí

z nauky antroposofie, coţ je předpoklad pro pochopení a porozumění

obsahům kapitol.

Cílem také bylo, podívat se jakým způsobem je rozvíjeno myšlení,

vůle a cit právě na II. stupni ZŠ Waldorfské, coţ si myslím, jsem dokázala

uvedením rozhovoru s třídní učitelkou sedmé třídy. Ve výzkumné části
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jsem vyhodnotila příspěvky učitelů z waldorfského semináře, kde jsou

v textu vysvětleny souvislosti.

Na závěr práce bych ráda ocitovala slova Rudolfa Steinera

z časopisu člověk a výchova: „Pozoroval jsem články lidského, zvířecího

a rostlinného organismu v jejich podobách, a tak jsem vlastním způsobem

dospěl ke Goethově nauce o metamorfóze. Stále více jsem pozoroval, jak

spěje smyslový přírody k tomu, co jsem zřel duchovním způsobem. Kdyţ

jsem tímto duchovním způsobem pohlíţel na duchovní ţivot člověka, na jeho

myšlení, cítění a vůli, přijal „duchovní člověk“ podobu obrazné názornosti.

Nemohl jsem zůstat stát u abstrakcí, na které se obyčejně myslí, kdyţ se

mluví o myšlení, cítění a vůli. V těchto vnitřních ţivotních jevech jsem spatřil

tvůrčí síly, které před mé duchovní oko stavěly „člověka jako ducha“. A

kdyţ jsem pak pohlédl na smyslový zjev člověka, doplnil se mi tento pohled

o duchovní podobu, která ve smyslově vnímatelných jevech vládne“.65
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 T. ZDRAŢIL. Práce učitele s antroposofickou naukou o člověku jako umělecký proces. in: Člověk

a výchova
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