Hodnocení bakalářské práce

Autor: *Marta Gemperlová*

Název: *Rozvoj myšlení, citu a vůle ve výchově na II. stupni ZŠ Waldorfské, Waldorfská pedagogika Rudolfa Steinera*

Předložená bakalářská práce prezentuje a přibližuje principy jedné z koncepcí alternativní pedagogiky 20. století – waldorfského školství. Jedná se o téma zajímavé, leč velmi široké. Rovněž formulace cíle bakalářské práce (s. 9) je velmi široká. Autorka zmiňuje tři cíle:

- podrobněji „seznámit čtenáře“ s určitými aspekty waldorfské pedagogiky,
- „zjistit, co učitelé dělají“ proto, aby splnili cíle waldorfské pedagogiky,
- „co je pro ně (učitele) důležité“.

Domnívám se, že první cíl je vysloveně deskriptivní, a vzhledem k tomu, že o waldorfské pedagogice existuje dostatek pramenů a již obhájených závěrečných prací, nejeví se mi jako vhodný cíl bakalářské práce (autorka si zřejmě plete závěrečnou odbornou práci s popularizačním materiálem). Druhý a třetí cíl by mohl být cílem výzkumného šetření, jehož provedení by si vyžádalo mnoho času a energie a zcela jistě by překročilo možnosti bakalářské práce. Vzhledem ke kontextu celé práce se mi tedy tyto cíle jeví nereálné (odhlédnu-li od formulačních nepřesností).

Bakalářská práce Marty Gemperlové je rozdělena na teoretickou a výzkumnou část. Teoretická část obsahuje text o 34 stranách, který je rozdělen do 10 kapitol. Výzkumná část má rozsah 16 stran a je rozdělena na 4 kapitoly a závěr. Z této struktury se dá předpokládat, že těžiště práce je v teoretické části. Výzkumná část se jeví jako „povinně přidaná“ a její obsah svědčí o autorčině bezradnosti v oblasti výzkumu. Vhodnější označení této části by asi bylo: „příklady z praxe“, případně nějaký jiný název, z něhož by čtenář poznal, že se *nejedná o strukturovaný výzkum*, ale o reprodukci názorů dvou respondentů, kterých se autorka sama dotazovala, a deseti názorů účastníků semináře o waldorfském školství.

Po stránce vnější úpravy i po stránce jazykové je předložená práce na dobré úrovni. Autorka používá vyprávěcí formu, která je sice čtivá, ale někdy se zde objevují závažné jazykové chyby, zřejmě původně germanismy (např. na s. 11-12: „*Ta první waldorfská škola měla vzniknout jako škola pro pracující dělníky továrny...., jejímž majitelem byl Emil Molt. Ale na přání jeho zaměstnanců a s jeho rozhodnutím, vznikla ta škola pro děti těchto zaměstnanců. Tak mohla ta škola pro ty děti vzniknout.*“ nebo na s. 19 „trend ... našel ... svůj význam“).

Z formálního hlediska je třeba ocenit úsilí autorky o svědomité uvádění citací. Na druhé straně je třeba upozornit na nedostatečný počet kritických pramenů, z nichž autorka vychází. Autorka uvádí v seznamu literatury celkem 26 zdrojů (13 tištěných, 11 elektronických, 1 přednášku a 1 absolventskou práci), ale mezi nimi jsou pouze 2 zdroje kritické, tzn. takové, které se dívají na waldorfskou pedagogiku „zvenčí“ (článek Milana Pola a publikace Jarmily Svobodové a Vladimíra Jůvy) a jeden zdroj „neutrální“ (Psychologický slovník).

Díky jednostrannosti použitých pramenů nemohla autorka získat ani minimální kritický odstup, který by jí umožnil argumentovat způsobem, který by byl srozumitelný také pro odborníky mimo waldorfské školství. Tím si vysvětlují skutečnost, že autorka někdy uvádí svá, resp. Steinerova tvrzení bez jakékoliv argumentace. Např. na s. 13 přiřazuje k jednotlivým oblastem myšlení jednotlivé části lidského těla a k nim odpovídající oblasti sociální reality. Vychází přitom sice z citované přednášky K.-M. Maurera, ale vůbec toto propojení nevysvětluje, takže čtenář neví, proč k jsou k „oblasti vůle“ přiřazeny právě „končetiny“ atd. Autorka si je zjevně tohoto nedostatku vědoma a v celé práci se pokouší základní myšlenky Steinerovy filosofie objasnit, leč zůstává v argumentačním bludném kruhu.

Pokud by autorka Steinerovy názory srovnala třeba se současnými výsledky vývojové a pedagogické psychologie, mohla by dojít k zajímavé analýze. Autorka však předkládá názory zakladatele waldorfské pedagogiky téměř jako dogma. Je škoda, že se ani v kapitole „Vývoj alternativního školství“ (s. 44-45) nepokusila zařadit waldorfské školství do širšího kontextu. Poněkud úsměvně působí poznámka o „nedostatku informací“ o alternativních školách v době nacismu a komunismu (s. 44), pokud si uvědomíme, že komunisté prosadili „jednotné školství“, kde žádná alternativa nepřípadala v úvahu.

Přestože teoretická část předložené práce vykazuje výše uvedené nedostatky, je stále ještě na vyšší úrovni než její „výzkumná část“. Autorka sice podává zprávu o dotazníku, který však má charakter spíše kvalitativního dotazování (otevřené otázky) a v textu se dozvídáme názory pouze jednoho respondenta; také další zprávy (rozhovor a diskusní příspěvky) autorka jenom reprodukuje a nepodrobuje prakticky žádné reflexi, o nějaké výzkumné metodě ani nemluvě.

Vzhledem k výše uvedeným nedostatkům v teoretické části práce a k naprosté (metodické) nedostatečnosti výzkumné části nemohu předloženou práci hodnotit pozitivně.

Předloženou bakalářskou práci Marty Gemperlové **nedoporučuji** k obhajobě.

V Praze dne 21. ledna 2012

doc. Michal Kaplánek, Th.D.
oponent